1

证券代码:002719           证券简称:*ST 麦趣         公告编码:2020-058

麦趣尔集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

麦趣尔集团股份有限公司(以下简称“公司”“麦趣尔”)于 2019 年 12月

19日披露《麦趣尔：关于会计估计变更的公告》,2019年 12月 18日，公司召开

第三届董事会第二十二次会议及第三届监事会第十八次会议，审议通过《关于会

计估计变更的议案》的议案。2019年 12月 19日收到深圳证券交易所中小板公

司管理部关于对麦趣尔集团股份有限公司的中小板关注函【2019】第 429号，公

司董事会按照《中小板关注函》中的要求，对《中小板关注函》中提出的问题进

行了逐项落实和回复。

由于工作人员疏忽，此前只将会计师回复进行公告，未将关注函全文进行披

露，公司报以诚挚的歉意，现对此相关事项回复补充公告如下:

1、请详细说明你公司上述门店和自有固定资产房屋装修费的确认金额、确

认时间、已摊销年限、原摊销期限估计的原因。

【回复】

1.1 租入门店和固定资产房屋装修费的确认金额、确认时间、已摊销年限

长摊明细 初始确认金额 确认时间 已摊销年限 类型

研发中心建设 6,940,982.11  2017.8  2017.8-2019.9.30
自有固定资产

房屋改造

生产车间改造    742,598.07  2016.11 2016.11-2019.9.30
自有固定资产

房屋改造

门店装修 55,964,011.51  2016.1-2019.9 2016.1-2019.9.30 门店装修

合   计 63,647,591.69

1.2 原摊销期限估计的原因

2

门店装修摊销:原摊销期估计是依据公司与门店房东签订的租赁合同以及公

司预计的装修间隔期孰短确定，因为公司签订的租赁合同每一次签订的期限基本

为 1-5年，最初的装修预计 3-5年后更新，因此原装修费摊销期按照当期签订的

房屋租赁合同平均期限进行摊销。

公司经过 20 多年的经营，截止 2019 年 12 月开业的共有 210 家门店，其中

实际累计租赁期限已达到 10 年及以上 86 家、累计租赁期限已超过 3 年以上 59

家；与大型商业地产签订 52家、与公司内部关联方签订 17家，租期稳定；目前

执行的租房合同约定租赁期限达到及超过 5 年的 105家，已与门店房东建立了长

期合作关系。公司近年因宏观经济下行压力较大，考虑成本效益原则，实际对超

过 95%门店一次装修使用在 5年或 5年后进行翻新改造

因此从公司近几年实际情况出发，本公司认为摊销期限调整为 5 年更能真实

的反应实际经营成果。

工厂装修摊销：近 3 年（2016 年-2018 年）工厂装修累计投入金额为 760

万元，由于 2019 年公司大规模引进先进生产线对现有其他厂房继续进行翻新改

造及新建产能，因此 2019 年由于改扩建装修记入在建工程金额约为 3200 万元，

该部分工程尚未完工，在工程竣工验收后转入固定资产或长摊待摊费用，工厂投

资大收益期限长，整体受益期限一般均超过 10 年以上，因此装修费用按照 10

年更能反应实际的经营成果。

2、请结合你公司的经营战略、上述门店和自有固定资产房屋的使用计划，

以及同行业公司相关长期待摊费用的摊销期限，说明你公司对上述摊销期限进

行调整的原因与合理性。

【回复】

2.1 公司的经营战略、门店和自有固定资产房屋的使用计划

公司持续贯彻实施的发展战略：以社区烘焙连锁为核心平台，以新零售为契

机，借助移动与社交互动等新技术推进直营门店、加盟门店的拓展。基于新疆丰

富的绿色环保的地域品牌性产地资源，天然的乳制品及烘焙食品原材料基地，打

3

造特色高品质食品。

依据公司经营战略，门店和自有固定房屋将在未来公司发展中将被持续使用。

2.2 同行业公司相关长期待摊费用的摊销期限

同行业公司 摊销明细 摊销年限

元祖食品  经营租入固定资产改良支出 5年

广州酒家 装修费 2-10年

数据来源：2018年年度报告

从行业看，公司长期待摊费用的摊销期限与其他同行业公司相比会计估计过

度谨慎，适当延长摊销期限将有利于行业对标，合理调整装修摊销期限更能公允

地反映公司财务状况和经营成果。

2.3 公司对上述摊销期限进行调整的原因与合理性

基于以上公司经营战略与公司近几年随着装修的不断提升，门店质量、运行

维护水平不断提升及参考同行业摊销期限，我司认为调整后的摊销期限调整更符

合公司业务实际，能更客观的反映公司资产状况。公司本次会计估计变更的主要

业务领域为烘焙食品连锁行业，变更事项是参考了其他有同类业务的上市公司，

并根据自身的业务特点做出的合理判断。以目前烘焙连锁行业单店较高的投资水

平，公司认为大于 5 年烘焙门店翻新属于行业正常使用期限，该期限不存在不合

理的情况，因此公司拟将装修摊销受益期由 3年调整为 5年，且根据行业上市公

司及公司目前门店实际租赁使用期限及翻新期限间隔的情况，公司认为本次会计

估计变更具有适当性。公司目前的研发中心建设、生产车间改造都为公司自有固

定资产，从公司 2001 年厂区建设投产以来看，新建或改造长摊资产运行时间都

超过 10 年，属于行业正常建设使用期限，该期限不存在不合理的情况；根据公

司未来战略规划，未来现有业务将长期持续发展，因此拟将装修摊销受益期由 3

年调整为 10年。

3、《公告》称，本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，调整期

间为 2019 年 1-12 月。请说明上述会计处理是否符合《企业会计准则第 28 号—

4

—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，是否表明你公司已披露

的 2019 年中期报告中的会计估计存在不恰当的情形，是否存在前期会计差错及

需更正的情形。请会计师核查并发表明确意见。

【会计师核查意见回复】

2019 年 12月 19 日，公司披露《关于会计估计变更的公告》（以下简称“公

告”），拟将长期待摊费用中的门店和自有固定资产房屋装修费摊销期限，由 3

年分别变更为 5年和 10年，变更后应调整 2019 年长期待摊费用——装修摊销金

额合计 956.86万元。调整期间为 1-12月。

我们经过核查公司自成立以来各门店装修的间隔期，租赁门店涉及租赁合同

的实际执行情况，自有房屋装修的预计使用时间，我们认为公司拟将长期待摊费

用中的租赁门店和自有固定资产房屋装修费摊销期限，由 3年分别变更为 5年和

10 年，装修费受益期的年限符合实际情况，变更后的摊销额更能公允的反映企

业的经营情况，我们认为该变更是恰当的。

依据《企业会计准则第 28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》：“公司

对会计估计变更应当采用未来适用法处理；《深交所中小板规范操作指引》“会计

估计变更应当自该估计变更被董事会、股东大会（如适用）审议等相关机构审议

通过后生效，会计估计变更日不得早于董事会审议日或者股东大会审议日”；“证

监会公告【2011】14 号规定”及《上市公司执行企业会计准则监管问题解答》

2011年第二期的规定，“一般情况下，会计估计变更应自估计变更被董事会等相

关机构正式批准后生效。上市公司董事会决议中确定的会计估计变更采用时点，

除有确凿证据表明导致会计估计变更的相关情况在决议之日前即已存在的，应当

严格按照企业会计准则及相关监管规定确定会计估计变更的适用时点。为了方便

操作，新会计估计最早可以自最近一期尚未公布的定期报告开始实施，原则上不

能追溯调整更早会计期间。”

经与公司确认，最终确定更正《麦趣尔：关于会计估计变更的公告》自 2020

年第一季度实施修订后的会计估计，更正实施时间后，公司已披露的 2019 年中

期报告中的会计估计不存在不恰当的情形，不存在前期会计差错及需更正的情形。

5

4、请详细说明本次会计估计变更对你公司 2019 年财务报表的影响，并说

明变更前后你公司对 2019 年业绩预计的具体金额区间。

【回复】

4.1 请详细说明本次会计估计变更对你公司 2019 年财务报表的影响

本次会计估计变更对公司 2019年财务报表的影响为 0元。

4.2 说明变更前后你公司对 2019 年业绩预计的具体金额区间

公司确定更正《麦趣尔：关于会计估计变更的公告》自 2020 年第一季度实

施修订后的会计估计，不会影响 2019年度业绩预测。

5、你公司认为应予以说明的其他事项。

【回复】

无。

麦趣尔集团股份有限公司

2020 年 8 月 26 日